
 

 

 

D.R.S.  n. 2458 del 4 giu. 2020 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA il D.P.R. 28/02/1979, n. 70, concernente l’approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO      il D.L.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “ Disposizioni  in materia di armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli 

  schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt 1 e 2 della L. 05/05/2009, 

n. 42”; 

           VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019  pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019,  di approvazione del  

regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della  

legge regionale  n.3/2016; 

    VISTO il D.D.G. n. 4991 dell’1/08/2019, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferraro l’incarico di Dirigente 

del Servizio 7 “Trattamento economico fondamentale del personale a tempo indeterminato” del Dipartimento della 

Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 01/08/2019;  

 VISTO il D.P. Reg. n.5855 del 20/09/2019  con il quale è stato conferito all’avv. Bologna Giovanni  l’incarico ad interim di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale; 

 VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.9 “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”;  

 VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”; 

 VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n.172 del 14 maggio 2020 con cui si approva, con riferimento al Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022, il Documento tecnico di accompagnamento,  il Bilancio 

finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori”; 

 VISTO    il D.D.S. n.91 del 17/01/2019 con il quale sono state impegnate sul capitolo 190001 le somme destinate al pagamento 

degli emolumenti stipendiali del comparto non dirigenziale per l’anno 2019; 

 VISTA la missiva del 5/09/2019 pervenuta via mail, prot. n. 100127 del 10/09/2019, con la quale lo studio legale Avv. 

Bernardo Maretto trasmette  a questo Dipartimento la comunicazione del decesso di Marcellino Francesco, 

dipendente regionale nato a Palermo il 25/01/1956 c.f. MRCFNC56A25G273X, allegando una dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà del 28.08.2019 in cui la Sig.ra Marcellino Giuseppina, sorella di Marcellino 

Francesco, dichiara che il fratello è deceduto a Messina il 15/08/2019 senza avere fatto testamento, lasciando a 

succedere legittimamente soltanto la sorella Marcellino Giuseppina, unica ed esclusiva erede del defunto;     

 VISTA      l’istanza di spettanze per decesso prot. n.111151 del  03/10/2019 con la quale la Sig.ra Marcellino Giuseppina - nata 

a Palermo il 06/01/1954 c.f. MRCGPP54A46G273W - sorella di Marcellino Francesco, richiede di avere liquidate le 

competenze spettanti  per legge in qualità di unica erede del de cuius ; 

TENUTO CONTO che il Sig. Marcellino Francesco, istruttore direttivo C8 già in servizio presso il Dipartimento Beni 

Culturali, è stato cancellato dal ruolo di appartenenza per decesso a decorrere dal 16/08/2019, giusto D.D.G. n.5240 

del  02/09/2019; 

CONSIDERATO che l’intero stipendio del mese del decesso rientra tra le competenze spettanti all’erede del predetto 

dipendente ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 30/06/1972 n.423, e che lo stesso risulta elaborato e liquidato nel mese di 

agosto 2019, a valere sull’impegno assunto con il sopra citato D.D.S. n.91/2019,  ma l’effettivo pagamento  non è 

andato a buon fine a causa del decesso;  

RITENUTO che la mensilità di cui sopra è da considerare un reddito spettante al de cuius  e quindi da certificare allo stesso, il 

cui importo netto pari ad Euro 1.714,41 ,  non essendo stato riscosso a causa del decesso,  è da pagare all’erede 

Sig.ra Marcellino Giuseppina;  

   VISTA      la nota prot. n.29621 del 13/03/2020 con la quale è stata chiesta la variazione incrementativa di bilancio sul capitolo 

108157 per la somma di Euro 1.714,41 utile al pagamento della predetta competenza a favore dell’erede; 

VISTO    il D.D. n. 524/2020 del 21/05/2020 con il quale l’Assessorato Regionale all’Economia ha disposto nello stato di 

previsione della spesa del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, la variazione 

sopracitata; 

RITENUTO  di dover impegnare e liquidare per l'esercizio finanziario 2020, la somma di Euro 1.714,41 sul capitolo 108157  

per il pagamento dello stipendio del mese di agosto 2019 all’erede di Marcellino Francesco;       

   



 

 DECRETA 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto: 

 ART. 1 –  E’assunto l’impegno di spesa pari ad € 1.714,41 sul capitolo 108157  - codice gestionale 1010101002 “Stipendi ed 

altri assegni fissi da erogare al personale a tempo indeterminato, con qualifica diversa da quella dirigenziale, in 

servizio presso gli uffici dell’Amministrazione regionale (spese obbligatorie)” del bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, occorrente per la liquidazione dello stipendio del mese di agosto 

2019 all’erede di Marcellino Francesco, nato a Palermo il 25/01/1956  c.f. MRCFNC56A25G273X , istruttore 

direttivo C8 già in servizio presso il Dipartimento Beni Culturali. 

ART. 2 – E’ disposta e autorizzata la liquidazione della somma di €  1.714,41 sul capitolo 108157 - codice gestionale U 

1010101002 -  per il pagamento dello stipendio di agosto 2019 alla Sig.ra Marcellino Giuseppina, unica erede di 

Marcellino Francesco, mediante emissione del seguente mandato di pagamento:   

                                  

1 

MARCELLINO GIUSEPPINA, nata 

a Palermo il 06/01/1954 codice 

fiscale MRCGPP54A46G273W 

CC: IT64Q0200801114000002330283 Unicredit  € 1.714,41 

      

Il presente decreto sarà sottoposto a registrazione da parte della competente Ragioneria Centrale, previa pubblicazione 

ai sensi del dell'art. 98 comma 6 della L.r. 7 maggio 2015 n.9 . 

 

Palermo, lì 04 giu. 2020 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 
( Dott.ssa Rosaria Ferraro ) 

 

 


		2020-06-04T10:14:29+0200
	ROSARIA FERRARO




